Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO

(Do Sr. Capitão Alberto Neto)

Declaração Escrita de Voto ao Requerimento
nº 3499/2023, que Requer aprovação de
Moção que repudia a violência do Hamas e do
Estado de Israel, que resultou na morte de
centenas de civis israelenses e palestinos, bem
como o recrudescimento dos conflitos na
região, ao passo em que insta as Partes e a
comunidade internacional a buscarem a paz.

Senhor Presidente,

Declaro, com base no Parágrafo único, do Art. 182, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o meu voto ‘NÃO’ ao

Requerimento nº 3499/2023, que Requer aprovação de Moção que repudia

a violência do Hamas e do Estado de Israel, que resultou na morte de

centenas de civis israelenses e palestinos, bem como o recrudescimento

dos conflitos na região, ao passo em que insta as Partes e a comunidade

internacional a buscarem a paz, cuja votação ocorreu na Sessão

Deliberativa Extraordinária para apreciação e votação da referida matéria, em

10 de outubro de 2023.

Comunico a Vossa Exa. que durante a sessão extraordinária,

na votação do requerimento supramencionado, referido requerimento foi

votado em GLOBO juntamente a vários outros que dispunham em sentido

contrário – repúdio ao HAMAS. Manifesto, portanto, minha discordância com o

referido repúdio ao Estado de Israel.

Deputado Capitão Alberto Neto

PL-AM

*C
D2

36
09

50
56

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236095056700

DV
T

n.
59

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

10
/2

02
3

19
:5

5:
45

.4
17

 -
M

ES
A

DV
T

59
 =

>
RE

Q
 3

49
9/

20
23